HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN DÂN TỘC

Số: 70/BC - BDT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Điện Biên, ngày 01  tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO
Phối hợp thẩm tra Báo cáo Tình hình, kết quả triển khai thực hiện 03 Chương

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2023 (Chương trình

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miên núi

giai đoạn 2021-2025)

   Kính gửi: Thường trực HĐND tỉnh.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân  ngày

20 tháng 11 năm 2015; Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XV,

nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Dân tộc phối hợp Ban

Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tổ chức thẩm tra Báo cáo số 5375/BC-UBND, ngày

20/11/2023 của UBND tỉnh về Tình hình, kết quả triển khai thực hiện 03 Chương trình

mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2023 (Chương trình phát triển kinh tế

- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miên núi giai đoạn 2021 - 2025), ý kiến tham

gia của đại biểu tại phiên họp nội bộ ngày 30/11/2023, Ban Dân tộc HĐND tỉnh

có ý kiến như sau:

I. Về tình hình phân bổ, giải ngân nguồn vốn

1. Về phân bổ kế hoạch vốn

UBND tỉnh đã trình HĐND tỉnh thông qua và phân bổ chi tiết kế hoạch vốn

năm 2023 cho các cơ quan, đơn vị để tổ chức triển khai thực hiện các Chương trình

mục tiêu quốc gia, trong đó vốn Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số là 1.256.678 triệu đồng:

- Vốn đầu tư phát triển: 632.564 triệu đồng

- Vốn sự nghiệp: 624.114 triệu đồng

2. Về tình hình giải ngân vốn Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số

- Vốn năm 2022 kéo dài sang năm 2023, vốn trong nước:

+ Vốn đầu tư phát triển: đã giải ngân 140.972 triệu, đạt 50,6%.

+ Vốn sự nghiệp: đã giải ngân 17.303 triệu, đạt 10,7%.

- Vốn năm 2023:

+ Vốn đầu tư phát triển: đã giải ngân 301.121 triệu đồng, 47,6%.

+ Vốn sự nghiệp: đã giải ngân 111.701 triệu đồng, đạt 17,9%.

2

II. Về Kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ Chương trình MTQG phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

 - Đối với chỉ tiêu về giảm nghèo  theo mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023 được

giao tại Quyết định số 1221/QĐ-TTg ngày 22/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

Tỷ lệ hộ nghèo vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giảm 5%.  Dự kiến cuối

năm 2023, tỷ lệ hộ nghèo vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giảm trên 5%.

- Hiện các cơ quan, đơn vị, địa phương đang triển khai thực hiện công tác

chuẩn bị đầu các công trình khởi công mới năm 2024, mục tiêu phấn đấu 100%

công trình còn lại trong trung hạn được khởi công hết năm 2024.

III. Về tồn tại, vướng mắc và nguyên nhân

UBND tỉnh đã đánh giá tồn tại, vướng mắc và chỉ ra các nguyên nhân trong

quá trình triển khai thực hiện Chương trình. Ban Dân tộc HĐND tỉnh cơ bản  nhất

trí với những tồn tại, vướng mắc và nguyên nhân đã nêu trong Báo cáo.

- Đề nghị UBND tỉnh xem xét nội dung đánh giá phần tồn tại, vướng mắc về

"Công tác kiểm tra, giám sát hiện còn chồng chéo, có lúc, có nơi chưa thiết thực do

nhiệm vụ kiểm tra, giám sát được thực hiện nhiều bới cơ quan, đơn vị..." với phần

nguyên nhân chủ quan "Công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc còn chưa được thường xuyên, kịp thời" có phần mâu thuẫn.

- Đề nghị UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh tại kỳ họp cuối năm về tình hình

thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số năm 2023 cần có đánh giá kết quả thực hiện, những tồn tại, vướng mắc cụ

thể hơn về tình hình thực hiện của các Dự án thuộc Chương trình, nhằm cung cấp

thông tin đầy đủ hơn đối với HĐND và đại biểu HĐND tỉnh.

IV. Về phương hướng, giải pháp thực hiện năm 2024

Ban Dân tộc HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với phương hướng, giải pháp thực

hiện năm 2024 như Báo cáo của UBND tỉnh. Tuy nhiên, để thực hiện có hiệu quả

Chương trình, Ban đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các ngành tỉnh, các địa phương tiếp

tục rà soát những vướng mắc về cơ chế, quản lý thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh,

HĐND tỉnh ban hành, nhất là những chương trình, dự án sử dụng vốn sự nghiệp,

nhằm kịp thời tháo gỡ cho các địa phương trong triển khai thực hiện.

Trên đây là báo cáo phối hợp thẩm tra Báo cáo số 5375/BC-UBND, ngày

20/11/2023 của UBND tỉnh về Tình hình, kết quả triển khai thực hiện 03 Chương trình

mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2023 (Chương trình phát triển kinh tế

- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miên núi giai đoạn 2021-2025). Ban Dân tộc

báo cáo Thường trực HĐND tỉnh; kính chuyển Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND

tỉnh xem xét, tổng hợp trình kỳ họp HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban KTNS, HĐND tỉnh; (tổng hợp);

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Phòng CTHĐ, phòng TTDN;

- Lưu VT, BDT.

TM. BAN DÂN TỘC

TR  NG BAN

   Mùa Thanh Sơn

3

		Sonmthdnd@dienbien.gov.vn
	2023-12-01T15:38:47+0700

		2023-12-01T16:06:46+0700